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Rep. Comunale n. 1433 

 COMUNE DI PORTO VIRO 

Provincia di Rovigo 

AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA 

DELLE ENTRATE DEL COMUNE DI PORTO VIRO, SIA TRIBUTARIE CHE 

PATRIMONIALI ED AMMINISTRATIVE- CIG B24CCC98C5 

REPUBBLICA ITALIANA 

*** 

L’anno duemilaventiquattro, addì 19 del mese di dicembre nella sede municipale del 

Comune di Porto Viro, avanti a me, dott. Alessandro Ballarin, Segretario Generale 

del Comune di Comune di Porto Viro, sono personalmente comparsi i signori: 

1) D.ssa Veronica BONAFE’, nata a Contarina (RO) il 16/07/1976, Responsabile 

del Servizio Tributi, domiciliata per la funzione presso la sede comunale, la quale 

dichiara di costituirsi ed agire non in nome proprio ma in nome, per conto e 

nell’interesse del Comune che rappresenta, ai sensi dell’art. 107 comma 3 del D. 

Lgs. 267/2000 ed in forza del decreto sindacale n. 12 del 06/04/2020 ai sensi dell’art. 

107 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 – PEC comune.portoviro@cert.legalmail.it di 

seguito “Comune”; 

2) Sig. Giuseppe Coppola, nato a Napoli il 12.12.1979 – C.F. CPPGPP79T12F839L 

e residente in Grumo Nevano (NA) in Piazza D. Cirillo, 5 cap.80028, domiciliato per 

la carica ove appresso, il quale interviene in qualità di Legale Rappresentante della 

SOCIETA’ GESTIONE RISCOSSIONE TRIBUTI S.p.A. (SO.GE.R.T.) avente P.IVA 

01430581213 e Codice fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese 

05491900634, con sede legale in Piazza Cirillo, n.5 – 80028 Grumo Nevano (NA), 

Numero REA NA-445128 e codice LEI 815600C321693D988261, capitale sociale 
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interamente versato di € 10.000.000,00 e iscritta al n. 55 dell’Albo dei soggetti 

abilitati ad effettuare le attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi 

e di altre entrate degli enti locali così come disciplinato dal Decreto Ministeriale 

11.09.2000 n. 289, art. 6 lettera b) – PEC sogert.gare@pec.it, di seguito 

“Concessionario”. 

Detti comparenti della cui identità personale io Segretario rogante sono certo, con il 

presente atto convengono quanto segue: 

PREMESSO CHE 

a) con Determina del Comune di Porto Viro (RO) N.G.R. 398 del 28/06/2024 

(Ufficio Tributi, numero di settore 19) e con Determina n.58/2024 del 01/07/2024 del 

Consorzio CEV, che opera in qualità di Centrale di Committenza su mandato del 

Comune di Porto Viro, è stata indetta la procedura aperta ai sensi dell’art.71 del 

D.Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione, con carattere di urgenza, del 

servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, sia tributarie che patrimoniali e 

amministrative, del Comune di Porto Viro, relativamente al periodo dal 01.09.2024 al 

31.08.2029; 

b) con Determinazione del Presidente del Consorzio CEV n. 98/2024 del 

26/09/2024 è stata disposta l’approvazione dei verbali di gara e aggiudicazione della 

procedura aperta ex art.71 D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento in concessione, con 

carattere di urgenza, del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali, sia 

tributarie che patrimoniali e amministrative del Comune di Porto Viro dal 01/09/2024 

al 31/08/2029 a SOCIETA’ GESTIONE RISCOSSIONE TRIBUTI S.p.A. 

(SO.GE.R.T.) avente P.IVA 01430581213 e Codice fiscale e n. di iscrizione al 

Registro delle Imprese 05491900634, con sede legale in Piazza Cirillo, n.5 – 80028 

Grumo Nevano (NA) che ha offerto un ribasso dello 75,10% sull’aggio posto a base 
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di gara e un ribasso del 100% sull’importo del rimborso spese connesse 

all’inesigibilità del credito. 

c) è stato verificato d’ufficio il possesso da parte della centrale di committenza dei 

requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023; 

d) con Determinazione del Funzionario Responsabile Ufficio Tributi del Comune di 

Porto Viro n. 26 del 30.10.2024 N.G.R. 641 del 30.10.2024 si è proceduto alla presa 

d’atto dell’aggiudicazione definitiva; 

e) con Determinazione del Funzionario Responsabile Ufficio Tributi del Comune di 

Porto Viro n.28 del 31.10.2024 N.G.R. 651 del 31.10.2024 si è proceduto a nominare 

il direttore dell’esecuzione per il servizio oggetto del presente contratto; 

f) con comunicazione acquisita al prot.n. 25534 del 09/12/2024 il concessionario 

ha trasmesso la Dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art.3 

L.136/2010, la Dichiarazione in materia di tutela della salute e della sicurezza dei 

luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 9 aprile 2008 n.81, la Dichiarazione della persona 

che fungerà da responsabile della direzione, del coordinamento e del controllo di 

gestione delle attività ai sensi dell’art.19 del capitolato e la Cauzione definitiva con 

Polizza Fideiussoria n. C00004536 del 06/12/2024 rilasciata da Global Assistance 

compagnia di assicurazioni e riassicurazioni Spa c.f. 10086540159; 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Le parti, come sopra rappresentate, convengono e stipulano quanto segue: 

ART. 1 - I sunnominati contraenti dichiarano di conoscere e confermare la premessa 

narrativa del presente atto come parte integrante dello stesso. 

ART. 2 - Il Comune di Porto Viro, a mezzo del Responsabile del Servizio Tributi, 

affida a SOCIETA’ GESTIONE RISCOSSIONE TRIBUTI S.p.A. (SO.GE.R.T.) avente 

P.IVA 01430581213 e Codice fiscale e n. di iscrizione al Registro delle Imprese 
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05491900634, con sede legale in Piazza Cirillo, n.5 – 80028 Grumo Nevano (NA), 

che accetta, la concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate 

comunali, sia tributarie che patrimoniali e amministrative per il periodo a partire dalla 

data di sottoscrizione del presente contratto e fino al 31.08.2029. 

ART. 3 - La concessione viene affidata ed accettata sotto l'osservanza piena, 

assoluta ed inscindibile delle norme, condizioni, patti e modalità, che si intendono 

integralmente riportati e trascritti anche se non allegati, contenuti: 

a) nel Capitolato d’Oneri approvato con determinazione del Responsabile del 

Servizio Tributi N.G.R. 398 del 28/06/2024; 

b) nell’offerta tecnica presentata dal Concessionario in sede di gara; 

c) nell’offerta economica presentata dal Concessionario in sede di gara. 

ART. 4 - La concessione ha durata a partire dalla data di sottoscrizione del presente 

contratto e fino al 31.08.2029, senza possibilità di proroga tecnica. 

La concessione si intenderà risolta di diritto e senza alcun risarcimento qualora nel 

corso della gestione fossero emanate norme legislative che dovessero prevedere 

l’abolizione, in tutto o in parte, dell’oggetto del presente affidamento. 

Alla scadenza dell’affidamento il Concessionario resta titolare e responsabile: 

a) della riscossione, fino a totale recupero, dei piani di rateizzazione concessi in 

corso di concessione; 

b) della riscossione coattiva affidata in corso di concessione, fino a totale 

esaurimento delle procedure; 

c) del contenzioso relativo ai ricorsi, impugnazioni, opposizioni notificate al 

concessionario entro il termine di scadenza contrattuale, purché relativo ad atti 

emessi dal concessionario maturandone i relativi corrispettivi. 

ART. 5 – Per la gestione del servizio il corrispettivo dovuto dal Comune al 
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Concessionario per il pieno e perfetto adempimento del contratto è stabilito nella 

misura del 2% (due per cento) sulle somme effettivamente riscosse, ovvero 

incassate a seguito di pagamento da parte dei soggetti debitori, o chi per essi, 

derivanti dalle attività di riscossione coattiva predisposte dal concessionario, che 

verrà fatturato dal Concessionario in occasione dei rendiconti contabili mensili, entro 

i primi dieci giorni del mese successivo. Per somme incassate si intendono le somme 

che risultano effettivamente accreditate sui rispettivi conti correnti intestati al 

Comune per la specifica entrata. L’aggio si intende al netto di IVA. L’ammontare 

delle riscossioni su cui calcolare gli aggi spettanti al Concessionario va assunto al 

netto dei rimborsi effettuati nei confronti dei contribuenti nello stesso esercizio e delle 

spese di notifica e di procedura.  

Sono a carico del Concessionario, in via esclusiva e per intero le spese di spedizione 

e di notifica, nonché le spese legali per contenziosi relative alle procedure di 

recupero coattivo delle entrate oggetto di affidamento. Tali spese, se incassate 

dall’Ente rimangono di competenza del Concessionario che procede alla 

fatturazione, unitamente all’aggio spettante per la gestione. Rimangono di 

competenza del Concessionario gli oneri di riscossione di cui all’art. 1, comma 803, 

lettera a) della Legge 160/2019 che, in caso di incasso, saranno rimborsate al 

concessionario previa fattura.  

A partire dalla seconda annualità contrattuale l’aggio sopra indicato può essere 

aggiornato, in aumento o in diminuzione, sulla base, degli elenchi dei prezzi rilevati 

dall’ISTAT, oppure, qualora i dati suindicati non siano disponibili, in misura non 

superiore alla differenza tra l’indice Istat dei prezzi al consumo per le famiglie di 

operai e impiegati, al netto dei tabacchi (c.d. FOI) disponibile al momento del 

pagamento del corrispettivo e quello corrispondente al mese di giugno. 
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La revisione può essere richiesta una sola volta per ciascuna annualità. 

ART. 6 - A garanzia dell’esatto e perfetto adempimento di tutte le obbligazioni 

previste nel presente contratto, il Concessionario ha presentato polizza fideiussoria 

n. C00004536 rilasciata in data 06/12/2024 da Global Assistance compagnia di 

assicurazioni e riassicurazioni Spa c.f. 10086540159 – Agenzia di Milano Piazza 

Diaz, 6 cap.20123 per l’importo di € 4.901,00; 

Art. 7 – Il Concessionario si assume direttamente ogni responsabilità, sia civile che 

penale, per i casi di infortunio o di danni a cose e  persone arrecati al Comune e a 

terzi durante la concessione in dipendenza di manchevolezze o trascuratezze 

nell’esecuzione dei servizi oggetto del presente contrato ad esso ed al proprio 

personale ascrivibili. 

ART. 8 – Il Concessionario si impegna ad operare in conformità al dettato del 

Regolamento UE 679/2016 e s.m.i. - General Data Protection Regulation – “GDPR”. 

Le parti danno atto che in data 21.07.2021 è già stato sottoscritto l’atto di nomina a 

responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del medesimo 

Regolamento (UE) 2016/679, che deve intendersi esteso anche al presente 

contratto, fatte salve eventuali variazioni di legge o diverse indicazioni del DPO;  

Il Comune, altresì, si impegna a trattare i dati del Concessionario esclusivamente per 

lo svolgimento delle attività previste dal presente atto e per l’assolvimento degli 

obblighi previsti dalle leggi vigenti. 

Art. 9 - Il Concessionario garantisce che le informazioni relative all’esecuzione del 

presente incarico, che rivestano carattere confidenziale e segreto, non saranno 

divulgate a terzi e saranno trattate solo per lo svolgimento delle prestazioni cui è 

tenuto in riferimento al presente contratto. 

Art. 10 – Il Concessionario si assume tutti gli obblighi dei flussi finanziari di cui 
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all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, 

fatte salve eventuali modifiche della legge.  

Il conto corrente bancario dedicato sul quale transiteranno i movimenti finanziari 

relativi alla gestione dell’appalto ha il seguente IBAN: 

IT86D0306939722100000009028 presso Banca Intesa San Paolo Spa filiale di 

Arzano (NA) e la persona delegata ad operare sul conto è il sig. Giuseppe Coppola 

come sopra generalizzato; 

Art. 11 – Il Concessionario ha dichiarato in gara che i costi interni della sicurezza a 

proprio carico per l’espletamento delle funzioni affidate con il presente atto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 26 comma 6 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i. e dell’art. 110 del D. 

Lgs. 36/2023, sono pari ad € 2.500,00 (euro duemilacinquecento/00). 

ART. 12 – Ai fini fiscali le parti attribuiscono al presente contratto il valore di  

98.018,45€, corrispondenti per 75.318,45€ all’aggio presunto a favore del 

Concessionario per tutta la durata del contratto e per 22.700,00€ come rimborso 

oneri di riscossione su pratiche discaricate/annullate, oltre IVA sull’aggio. 

ART. 13 - Il Concessionario per tutta la durata della concessione elegge domicilio 

presso la propria sede legale come indicato innanzi. A tale domicilio verranno 

ritualmente effettuate tutte le comunicazioni, le diffide, le notificazioni dipendenti dal 

contratto.  

ART. 14 - Formano parte integrante del presente contratto i seguenti atti anche se 

che non vengono allegati materialmente: a) Capitolato d’Oneri b) Offerta Tecnica c) 

Offerta Economica. 

ART. 15 - Il presente contratto non può essere ceduto a terzi a pena di nullità. 

ART. 16 - Il Foro competente per tutte le controversie giudiziali che dovessero 

insorgere in dipendenza del presente contratto è quello di Rovigo. 
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ART. 17 – Tutte le spese inerenti e conseguenti il presente contratto saranno a 

carico del Concessionario. 

Ai fini fiscali si dichiara che i servizi di cui al presente contratto sono soggetti al 

pagamento dell’IVA, per cui si richiede la registrazione in misura fissa. 

L’imposta di bollo sull’originale del contratto e sulla copia per la registrazione è 

assolta con le modalità telematiche, ai sensi del D.M. 22/02/2007, mediante Modello 

Unico Informatico (M.U.I.) per l’importo di Euro 40,00. 

Il presente contratto, formato e stipulato in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., è stato redatto da me Segretario 

Comunale mediante l’utilizzo ed il personale controllo degli strumenti informatici su 

pagine otto a video, viene da me letto alle Parti le quali, dopo avermi dispensato 

dalla lettura degli allegati avendo esse affermato di conoscerne il contenuto, 

riconosciutolo conforme alle loro volontà, con me ed alla mia presenza lo 

sottoscrivono con firma digitale ai sensi dell’art. 52 bis della Legge 16 febbraio 1913, 

n. 89 e dell’art. 1 comma 1 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Io sottoscritto Segretario Comunale rogante attesto di aver accertato l’identità 

personale delle Parti, che il contratto non è in contrasto con l’ordinamento  giuridico e 

che i certificati di firma utilizzati sono pienamente validi, ai sensi dell’art. 10 del 

D.P.C.M. 30 marzo 2009 ed in conformità al disposto degli artt. 1 c. 1 lett. p) e 25 c.2 

del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL COMUNE DI PORTO VIRO – DOTT.SSA 

VERONICA BONAFE’ 

IL CONCESSIONARIO – SO.GE.R.T. SPA – SIG. GIUSEPPE COPPOLA 

IL SEGRETARIO GENERALE – DOTT.ALESSANDRO BALLARIN 


